
و  مشغله  و  است  به گسترش  رو  سابقه  بی  با سرعتی  امروز که شهرنشینی  دنیای  در   
استرس فراوان منجر به کاهش ارتباطات عاطفی بین افراد جامعه شده است مسئله شادی 
و نشاط در میان اعضای جامعه کم رنگ و کم رنگ تر می شود. طبق گزارش سازمان 
جهانی بهداشت ایران در رتبه 1140 از نظر شادی قرار دارد و آمار بالای افسردگی نیز 
دال بر این مطلب است. بر این اساس این نوشتار در پی ارائه راهکاری برای افزایش نشاط 
و سلامت اجتماعی است. چرا که بسیاری از روانشناسان و جامعه شناسان نشاط فردی و 

جمعی را لازمه توسعه و پیشرفت اجتماعی می دانند.
بینی و  امری مطلق نیست چرا که احساس شادی حسی است منطبق بر جهان   شادی 
اندیشه های فرد. شادکامی تا حد بسیار در ارتباط با باورها اعتقادات و نگرش های ما 

نسبت به حوادث و پدیده های درونی و محیطی است. از این رو تنها امکانات مادی و 
دنیوی برای این مهم کافی نیست. باید نشاط را در مسائلی جست و جو کرد که بتوان 

این عوامل را کنترل کرد. دین داری از بهترین مصادیق معنابخشی به زندگی است.
 برای دستیابی به شادی و نشاط به عنوان یکی از نیازهای اساسی انسان نیاز به تغییر سبک 
زندگی و نوع نگرش و طرز تفکر است. در این بخش توصیه های عملی برای افزایش 

شادی و نشاط در زندگی ارائه می گردد که به شرح زیر است:
● خوب و به اندازه بخوابید.

● ورزش کنید و در هنگام پیاده روی تمرکز کنید.
● از عطر و لباس های آراسته با رنگ های شاد استفاده کنید.

● مثبت فکر کنید.
● اعتماد به نفس داشته باشید و افکار منفی و نا آرام را از خود دور کنید.

از   مثبت  نقاط  نمودن  پررنگ  با  و  شوید  آگاه  و ضعف خود  قوت  نقاط  به  نسبت   ●
آسیب های فردی جلوگیری کنید.

● در زمان حال زندگی کنید و با بهره گیری از فرصت های کنونی به آینده امیدوار 
باشید.

● هدف داشته باشید و برای رسیدن به آن برنامه ریزی کنید.
● بسیار دعا کنید و اذکار مفید و تقویت کننده را فرا گیرید و با شرکت در مجالس 

معنوی حالی خوش داشته باشید. 
24681/14429

آگهی حصر وراثت
آقای مصطفی محمودی دارای شناسنامه 1499 به شرح دادخواست به کلاسه 76/96 از این شورا درخواست گواهی حصر وراثت نموده و چنین توضیح داده 
که شادروان عبدالرحیم محمودی به شماره شناسنامه 165 در تاریخ 96/2/25 در اقامتگاه دایمی خود بدرود زندگی گفته ورثه حین الفوت وی عبارتند از: 
1- خدیجه خواجه احمدی متولد 53/5/1 ش ش 719 همسر متوفی 2- مصطفی محمودی متولد 67/6/31 ش ش 1399 پسر متوفی 3- آمنه محمودی متولد 
68/8/28 ش ش 5470022161 دختر متوفی 4- فاطمه محمودی متولد 72/2/7 ش ش 5470061061 دختر متوفی 5- زهرا محمودی متولد 73/5/23 ش ش 
5470038505 دختر متوفی 6- رضا محمودی متولد 80/4/16 ش ش 5470071510 پسر متوفی 7- حدیث محمودی متولد 87/9/25 ش ش 5470114597 

دختر متوفی
اینک با انجام تشریفات مقدماتی درخواست مزبور را در یک نوبت آگهی می نماید تا هرکسی اعتراضی دارد و یا وصیتنامه از متوفی نزد او باشد از تاریخ نشر 

آگهی ظرف یک ماه به این شورا مراجعه و تقدیم نماید  والا گواهی صادر خواهد شد.
340/م الف            6/445

برومند – رییس شورای حل اختلاف شهر خشت

آگهی ابلاغ وقت دادرسی
بدینوسیله اعلام می شود آقای امید کجور فرزند رشید شکایتی مبنی بر ضرب و جرح عمدی علیه آقای بهرام اژدری فرزند حجت  تسلیم این دادگاه نموده که 
به این شعبه ارجاع و به کلاسه 960199   ثبت و وقت رسیدگی برای روز 1396/4/28  ساعت 9 صبح  تعیین شده  است با توجه به مجهول المکان بودن متهم و 
تجویز ماده 344 قانون آیین دادرسی  کیفری مراتب یک نوبت آگهی می شود تا خوانده از تاریخ انتشار این آگهی ظرف یک ماه به  دفتر این دادگاه واقع در 
دادگستری کازرون شعبه 102 کیفری دو مراجعه و ضمن اطلاع از شکایت شاکی ارایه دلایل نموده و در وقت یاد شده جهت رسیدگی حاضر گردد در غیر این 

صورت وفق مقررات قانونی اتخاذ تصمیم خواهد شد.                                                                                                                       
341/ م الف              6/446                    

    شعبه 102 دادگاه کیفری دو شهرستان کازرون

آگهی ابلاغ وقت دادرسی و دادخواست و ضمائم به خوانده
المکان می باشد تسلیم  به طرفیت مرتضی فرهادی فرزند همت  که مجهول  به خواسته مطالبه  در پرونده کلاسه 95/779 خواهان حسن ساسانیان دادخواستی 
به این شعبه ارجاع و  وقت رسیدگی برای روز  1396/3/20  تعیین شده  به علت مجهول المکان بودن خوانده به  شوراهای حل اختلاف  قائمیه نموده که 
درخواست خواهان و دستور شورا و تجویز ماده 73 قانون آیین دادرسی  مدنی  یک نوبت در یکی از جراید کثیرالانتشار آگهی می شود تا خوانده از تاریخ 
نشر آگهی ظرف یک ماه به  دبیرخانه شورا  مراجعه و ضمن اعلام نشانی کامل خود نسخه دوم دادخواست و ضمایم را دریافت نموده و در وقت مقرر بالا جهت 
رسیدگی حضور  بهمرساند  در غیر این صورت وفق مقررات  اتخاذ تصمیم خواهد شد.                                                                                                                    

447/ 6                 343/ م الف                           
             رییس شورای حل اختلاف شعبه قائمیه

آگهی ابلاغ وقت دادرسی
بدینوسیله اعلام می شود آقای برزو حیدری دادخواستی به خواسته تقاضای صدور حکم مبنی بر محکومیت به طرفیت آقای رحمت تقی پور فرزند مصطفی 
تسلیم شوراهای حل اختلاف شعبه اول قائمیه نموده که به این شعبه ارجاع و به کلاسه 780  ثبت و وقت رسیدگی برای روز شنبه 96/3/20 ساعت 5/30 عصر 
تعیین شده  است با توجه به مجهول المکان بودن خوانده به درخواست خواهان و دستور دادگاه و تجویز ماده 73 قانون آیین دادرسی  دادگاه های عمومی و 
انقلاب در امور مدنی مراتب یک نوبت آگهی می شود تا خوانده از تاریخ انتشار این آگهی ظرف یک ماه به  دبیرخانه شورا واقع در اولاد میرزایی مراجعه و 
ضمن اعلام نشانی کامل خود نسخه دوم دادخواست و ضمایم را دریافت نموده و در وقت یاد شده جهت رسیدگی حاضر گردد در غیر این صورت وفق مقررات 

قانونی اتخاذ تصمیم خواهد شد. 
342/ م الف               6/447                     

   رییس شورای حل اختلاف شعبه اول قائمیه

آگهی ابلاغ وقت دادرسی
بدینوسیله اعلام می شود آقای مسعود حسامی دادخواستی به خواسته تقاضای صدور حکم مبنی بر محکومیت به طرفیت خانم زینب نجاتی فرزند سید حسین تسلیم شوراهای حل اختلاف 
شعبه اول قائمیه نموده که به این شعبه ارجاع و به کلاسه 18  ثبت و وقت رسیدگی برای روز شنبه 96/3/20 ساعت 5/30 عصر تعیین شده  است با توجه به مجهول المکان بودن خوانده 
به درخواست خواهان و دستور دادگاه و تجویز ماده 73 قانون آیین دادرسی  دادگاه های عمومی و انقلاب در امور مدنی مراتب یک نوبت آگهی می شود تا خوانده از تاریخ انتشار 
این آگهی ظرف یک ماه به  دبیرخانه شورا واقع در اولاد میرزایی مراجعه و ضمن اعلام نشانی کامل خود نسخه دوم دادخواست و ضمایم را دریافت نموده و در وقت یاد شده جهت 

رسیدگی حاضر گردد در غیر این صورت وفق مقررات قانونی اتخاذ تصمیم خواهد شد. 
344/ م الف                 6/448                      

  رییس شورای حل اختلاف شعبه اول قائمیه

آگهی مزایده اموال غیر منقول 
اسماعیل، عبدالرسول، زهرا،  فاطمه،  مهناز،  نیره،  له  بر مطالبه  مبنی  به موجب محتویات پرونده 950012 اجرائی  اجرای احکام حقوقی دادگستری کازرون 
غلامعلی، احمدرضا، محسن همگی خواجه یوسفی، حکیمه فضل الهی و عشرت پوست فروش علیه اصغر اولیا  و با استناد به فصل سوم قانون اجرای احکام مدنی 
راجع  به فروش اموال غیر منقول مبادرت به مزایده هشتصد و هشتاد و هشت هزار و ششصد و بیست و نه ممیز چهار دهم )888629/4( سهم مشاع از دو میلیون و 
پانصد و پنجاه و یک هزار و صد و چهار سهم عرصه و اعیان به انضمام 351934/375 سهم مشاع از 2551104 سهم شش دانگ اعیانی آن تحت پلاک ثبتی 639 
و 4و 6 فرعی از 639 اصلی ناحیه 2 بخش 7 فارس  ملکی اصغر اولیا واقع درشمال دریاچه پریشان می نماید لذا بدینوسیله به اطلاع عموم می رساند کسانی که 
مایل به خرید باشند  روز سه شنبه  مورخه1396/4/13 ساعت ده صبح در این اجرا حاضر و قیمتهای پیشنهادی خود را ارائه  نمایند قیمت پایه فروش 888629/4 
و 351934/375 سهم مبلغ 586/682/230 ریال میباشد شخصی که بالاترین قیمت پیشنهادی را ارائه نماید برنده مزایده خواهد بود و موظف به پرداخت ده 
در صد قیمت پیشنهادی در جلسه مزایده خواهد بود مزایده با حضور نماینده دادستان برگزار خواهد شد و متقاضیان می توانند پنج روز قبل از برگزاری مزایده 
جهت اطلاع بیشتر و در صورت لزوم مشاهده ملک به این واحد مراجعه نمایند.   هزینه نقل و انتقال نیز به عهده خریدار میباشد این آگهی به موجب ماده 118 

قانون اجرای احکام مدنی برای نوبت اول در یکی از روزنامه های محلی درج و منتشر می گردد.          345/ م الف             024701م   

  سرپرست اجرای احکام حقوقی دادگستری کازرون - روستا 

 راهکارهای ایجاد شادی و نشاط در جامعه

طلاق به خودی خود یک آسیب اجتماعی بسیار خطرناک است. در 
این میان فرزندان طلاق حتی گاه بیش از والدین آسیب می بینند. آن ها 
بن بست های روانی عجیبی را تجربه می کنند که درکش برای کسانی 
که پدیده طلاق را تجربه نکرده اند بسیار سخت است. طلاق نابودکننده 
خانواده به عنوان نخستین اجتماعی است که فرد آن را تجربه می کند. 
اما بدتر این است که اگر برای پس از آن نیز برنامه ریزی وجود نداشته 

باشد چالش های بزرگ تری گریبان فرزندان را می گیرد.
بر  را  مذموم  حلال  این  و  بگیرند  طلاق  دارند  قصد  که  زوج هایی    
در  هستند،  فرزندانی  یا  فرزند  که صاحب  آنها  بخصوص  می گزینند، 
صورتی که نقشه راه مشخصی برای پَساطلاق نداشته باشند با چالش ها 

و مشکلات عدیده ای مواجه خواهند شد.
نقش خانواده را در الگوگیری فرزندان و پذیرفتن نقش های مختلف 

چگونه ارزیابی می کنید؟
خانواده مهم ترین نقش و تأثیر را در آموزش، تربیت و سلامت روحی 
ـ روانی و جسمانی و شکل گیری شخصیت فرزندان دارد به شرط آن 
که خانواده واجد شاخص هایی باشد. یعنی میان اعضای خانواده تعامل، 
گفت وگو، صمیمیت، صفا و محبت وجود داشته باشد. یعنی خانواده 
باید کانونی باشد تا همه در آن احساس امنیت کنند و آرامش داشته 
باشند. نیازهای والدین و فرزندان در آن شکل بگیرد و پاسخ داده شود. 
در خانواده مطلوب اضطراب، تشویش و تنش جایی ندارد. نکته مهم تر 
این که اگر در خانواده ای میان پدر و مادر رابطه صمیمانه وجود داشته 
باشد، در این خانواده نیازهای عاطفی، روانی و حتی جسمی فرزندان 
تأمین می شود. در غیر این صورت، نیازهای روحی ـ روانی فرزندان 
با  مادر  وقتی  در ضمن  است.  هم مشخص  دلیلش  شد.  نخواهد  تأمین 
پدر رابطه صمیمانه ای ندارد، الگوگیری مناسب از سوی دختر خانواده 
صورت نمی پذیرد و طبیعی است این دختر در شکل گیری نقش های 

جنسیتی با مشکل مواجه خواهد شد، درباره پسران نیز چنین است.
برخی زوج های ناسازگار می گویند فقط به خاطر فرزندان شان با هم 
نیازهای کودک در خانواده  زندگی می کنند. این زوج ها می توانند 

را تأمین کنند؟
تنش،  خانواده  در  اولًا  اما  می کنند،  زندگی  هم  با  خانواده ها  برخی 
اضطراب و استرس وجود دارد. ثانیاً، بر فرزندان خود منت می گذارند 
فرزندان چنین  بودیم.  از هم جدا شده  ما  نداشتید  اگر شما وجود  که 
خانواده هایی با احساس گناه بزرگی می شوند و دائم احساس بدی نسبت 
به خود دارند و فکر می کنند وجودشان عامل بدبختی والدینشان شده 

است. بنابراین، زوج هایی که به دلیل داشتن فرزند از هم جدا نمی شوند 
به شرط آن که رابطه خوبی با همسرشان داشته باشند می توانند نیازهای 

عاطفی و روانی آنها را تأمین و فرزندانی سالم تربیت کنند.
چه معیارهایی برای طلاق در نظر می گیرید؟

ما برای جدایی زوجین سه خط قرمز داریم که در این سه مورد طلاق 
و  گفت وگو  مشاوره،  با  معتقدیم  موارد  بقیه  در  می کنیم  توصیه  را 
از زوجین  یکی  نخست آن که  است.  فصل  و  قابل حل  روان درمانی 
بخصوص مرد معتاد باشد و از درمانش هم ناامید شده و خود فرد هم 
انگیزه ای برای ترک نداشته باشد. یعنی بگوید »نمی خواهم ترک کنم« 
و این فرد بارها قبلًا ترک اعتیاد را امتحان کرده و شکست خورده 

باشد.
دوم این که، زن و بخصوص مرد روابط فرازناشویی داشته و قبح مسئله 
برایش ریخته شده باشد، یعنی متأسفانه زشتی و گناه مسئله خیانت در 
نظر فرد از بین رفته باشد و او به قباحت خیانت عادت کرده باشد. در 
چنین موردی هم به شرط آن که فرد قابل اصلاح نباشد طلاق توصیه 
می شود. سوم آن که، زن یا مرد اختلال شخصیت شدید داشته و جان 
طرف مقابل در خطر باشد؛ برای مثال دست بزن داشته و سازگاری با 

او امکان پذیر نباشد.
پس از طلاق والدین چه ملاحظاتی را بهتر است در نظر بگیرند؟

به والدینی که به هر حال با وجود همه توصیه های ما برای ادامه زندگی 
مشترک از یکدیگر جدا می شوند به شدت توصیه می کنیم چهره فرد 

و  تعریف  یکدیگر  از  باید  مواردی  در  حتی  نکنند.  خراب  را  غایب 
ما  اما  بود،  خوبی  انسان  مادرت  بگوید  پدر  مثال  برای  کنند.  تمجید 
این  اغلب،  متأسفانه  ولی  نوع،  این  از  مواردی  و  نبودیم  هم  مناسب 
را نمی بینیم. بعد از آن که طلاق اتفاق افتاد هر یک از زوجین سعی 
می کنند تصویری سیاه، تاریک و کدر از دیگری به فرزند معرفی کنند. 

این مسئله نه به نفع والدین خواهد بود و نه به نفع فرزندان.
علاوه بر این، در رابطه با طلاق به خصوص به خانم هایی که صاحب 
دارید  اقتصادی  و  مالی  استقلال  اگر  می کنیم  توصیه  هستند  فرزندی 
دارد که  را  زمانی کمترین عوارض  عبارتی، طلاق  به  بگیرید.  طلاق 
وضعیت  مالی  لحاظ  از  می شود  فرزند  نگهداری  متصدی  که  فردی 
مطلوب و منبع درآمدی داشته باشد. اما اگر مشکلات اقتصادی وجود 
داشته باشد بعلاوه، فردی که می خواهد طلاق بگیرد هیچ برنامه و نقشه 
بیشتری  مشکلات  با  است  طبیعی  باشد،  نداشته  پساطلاق  برای  راهی 

مواجه خواهد شد.
نکته دیگر آن که، والدین فرزند را بلِاتکلیف نکنند. متأسفانه دیده شده 
فرزندان طلاق برای مثال یک ماه نزد پدر و یک ماه نزد مادر هستند. 
این دوگانگی در تربیت، مشکلات آنها را تشدید خواهد کرد. روال 
باید به این صورت باشد که یکجا اصل باشد و جای دیگر فرع. بهتر 

است شرایط مختلف دو محیط هم تا حد امکان یکسان باشد.
فرزندان طلاق در معرض چه آسیب هایی قرار می گیرند؟

پس از طلاق، هم والدین و هم فرزندان در معرض آسیب های جدی از 

جمله خلأ عاطفی و روانی قرار می گیرند و امکان گرفتن تصمیم های 
اشتباه زیاد است. برخی فکر می کنند، جایگزینی سریع )ازدواج مجدد( 
می تواند درمان و التیامی بر زخمشان باشد، ولی اگر فاصله زمانی کافی 
میان طلاق و ازدواج مجدد که توصیه می شود شش ماه تا یک سال باشد 
رعایت نشود و دقت های لازم صورت نگیرد با چالش ها و مشکلات 
مضاعفی مواجه خواهند شد. اگر زوجین اجازه دهند آن فاصله زمانی 
شش ماه تا یک سال سپری شود چه بسا به یکدیگر رجوع کنند و با 

تشخیص و اصلاح اشتباهات گذشته به زندگی مشترک برگردند.
شاخص های دیگر طلاق چه هستند؟

شاخص بسیار مهم دیگر در بحث طلاق، سن بچه هاست. اگر فرزندان 
در سنین کودکی باشند با طلاق سازگاری بیشتری نشان خواهد داد. 
برای ازدواج مجدد هم همین موضوع صادق است. به این معناکه اگر 
زن و مردی می خواهند دوباره ازدواج کنند در صورتی که بچه ها کم 
برای  زمان  بدترین  است.  بیشتر  سازگاری  احتمال  باشند  سال  و  سن 
ازدواج مجدد و طلاق آن است که فرزندان در سن بلوغ باشند. پس به 
زوج هایی که صاحب فرزند هستند و قصد طلاق یا ازدواج مجدد دارند 
در شرایطی که فرزندانشان در سن بلوغ هستند توصیه می شود از این 
کار تا مدت معینی اجتناب کنند تا فرد دوران پر استرس نوجوانی را 
طی کند تا بعدها امکان سازگاری با موضوع و شرایط جدید بیشتر شود.

آیا تشکیل خانواده جدید به معنای ازدواج مجدد والدین، یک بحران 
برای فرزندان محسوب می شود؟

دلیل آن که مسائل  به  است.  بلوغ  بچه ها، دوره  آسیب پذیرترین سن 
عاطفی، روانی، فیزیولوژیک و بلوغ جنسی را تجربه می کنند و بعضاً 
ازدواج  مادرهایی که  پدر و  به خود و  نسبت  واکنش های خطرناکی 
مجدد کرده، نشان می دهند. در واقع میزان سازگاری در این سن در 
حداقل مقدار ممکن است. در سن کودکی این سازگاری بیشتر است. 
البته در این موارد حکم کلی نمی شود داد و باید مورد به مورد بررسی 
کرد. از طرفی اگر نامادری یا ناپدری بتواند با فرزندان طلاق رفتاری 
آنها  با  بتوانند  هم  طلاق  فرزندان  متقابلًا  و  باشد  داشته  آمیز  محبت 
سازگار شوند حتی ممکن است زندگی ای به مراتب بهتر از قبل داشته 
باشند و با آرامش بیشتری زندگی کنند. ولی من معتقدم در صورت 
امکان، ازدواج مجدد صورت نگیرد تا فرزندان بلوغ فکری و احساسی 
اجتماعی  فعالیت های  صحنه  به  ورود  آماده  و  بگذارند  سر  پشت  را 
دشوار  و  سخت  فوق العاده  نوجوانی  سن  در  سازگاری  چراکه  باشند. 

است.

سرنوشت فرزندان  پس از طلاق چه می شود؟

آمنه شادی نوبندگانی 

صادق دژبخش- وکیل پایه یک دادگستری ومشاور حقوقی

ضرب المثل های جهان 

دو تن هرگز خرسند نمی گردند ؛ جوینده دانش و جوینده ثروت
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رسولُ  قالَ  قالَ:  السلام(،  )علیه  الرّضا  الحَسَنِ  ابَی  2-عَن 
وجها سواءً وَلوداً  الله )صَلی الله علیه و اله و سلم( لرَِجّل تٍزََّ
ولاتزَوجها حَسناء عاقراً فاَنیّ مُباهٍ بکُِمُ الُامَم یَوم القیامَه. 1

ابی الحسن، امام رضا )علیه السلام( فرمود که رسول خدا 
ازدواج کن،  فرزندزا  با زن سیاه چهره  فرمود:  به مردی 
ولی زن زیباروی نابارور را به تزویج خود در نیاور، همانا 
مباهات  دیگر  امت های  بر  شما  به  قیامت  روز  در  من 

می نمایم.
سخنی از امام خمینی )رحمت الله علیه(

نکاح از مستحبات مؤکد است، آنچه در تشویق بر آن و 
از نظر کثرت  متقابلًا در مذمت بر ترک آن وارد شده 
قابل شمارش نیست، از مولای ما امام باقر )علیه السلام( 
و  اله  و  علیه  الله  )صلی  رسول  فرمود حضرت  که  است 
بنا نشده که در نزد خدای  بنایی در اسلام  سلم( فرموده 
امام  ما  مولای  از  و  باشد  ازدواج  از  محبوب تر  عزوجل 
که  نمازی  رکعت  دو  که:  است  السلام(  )علیه  صادق 
شخص متزوج می خواند از هفتاد رکعتی که شخص عزب 
می خواند بهتر است. در خبر از پیغمبر )صلی الله علیه و اله 

و سلم( است که اکثر اهل آتش عزب ها هستند.
سزاوار نیست که فقر و احتیاج مانع از ازدواج باشد بعد از 
آنکه خدای عزوجل فرموده که غنی می کند و گشایش 

)در زندگی( می بخشد )به کسانی که ازدواج کنند.(

است: کسی که  آله وسلم(  و  علیه  الله  پیغمبر )صلی  از 
ازدواج را به خاطر ترس از احتیاج و فقر ترک نماید یقیناً 

بدگمان به خدای عزوجل شده است.2
1- همان، حدیث 5651.

 ،2 جلد  الوسیله،  تحریر  الله،  روح  سید  خمینی،  2- امام 
صفحه 237 و ترجمه علی اسلامی، جلد سوم، صفحه 421

جلوگیری از حاملگی از نظر فقه و فقها
موضوع جلوگیری از حاملگی از جمله مسائلی است که 
هم در کتب فقه از آن بحث می شود و هم مورد توجه در 
علم پزشکی روز است که مهم ترین راه های آن عبارت 

است از:
1- عزل، یعنی بیرون ریختن منی از رحم پس از مقاربت

باشد  از تولید مثل عزل  شاید قدیمی ترین راه پیشگیری 
روایت  در  که  است  روائی  و  فقهی  مسائل  از  یکی  که 

می خوانیم:
السلام(  )علیه  ابالحسن  سَمِعتُ  قال  الجعفی  یعقوب  منِ 
ایَقَنتَ  التّی  الَمَرأه  وُجوه  سِتّه  فی  باِلعَزلِ  لابئِسَ  یَقولُ 
لیطَه والبَذِیهّ، والمَرأَه آلتی  انَها لاتلد وَ المُسِنّه والمَرَأه السَّ

لاترَضَعُ وَلدََها ولَامَه.1
السلام می فرمود در شش مورد عزل  ابوالحسن علیه  امام 
دار  بچه  داری  یقین  که  زنی  به  نسبت  است  اشکال  بلا 
که  زنی  زبان،  بد  زن  دراز،  زبان  زن  پیر،  زن  نمی شود، 

فرزند خود را شیر نمی دهد و کنیز.
 نظر فقهی امام خمینی )رحمت الله علیه( وفق ها

جـواز "عـزل" اشـکالی نـدارد و عـزل عبارت اسـت از 
بیـرون آوردن آلـت بـه وقـت انـزال و خالـی نمـودن 
منـی بـه خـارج از رحـم در غیـره زوجـة دائمـی و هم 
چنیـن اسـت در زوجـة غیـر کنیز دائمـی بـا اذن او اما 
بـدون اذن او دو قـول اسـت کـه مشـهورترین آن بـا 
کراهـت اسـت و ایـن قـول اقوی اسـت بلکـه در زنی 
کـه معلـوم اسـت کـه بچـه نمـی آورد و زن مسـن و 
سـلیطه )زبـان دراز( و زن بدزبـان و زنی کـه فرزندش 

دهد. شـیرنمی  را 
عدم کراهت بعید نیست کما این که اقوی واجب نبودن 

دیه نطفه بر او است اگر چه به حرمت آن قائل شویم.2
و نظر اکثر قریب به اتفاق فقهای زمان حاضر نیز همین 

است. 3                                         
1-شیخ صدوق، محمد، من لایحضره الفقیه، جلد 3، صفحه 

281، نکاح، باب 132
 ،2 جلد  الوسیله،  تحریر  الله،  روح  سید  خمینی،  2-امام 

صفحه 242، مساله 14
3-نگا: به عروه الوثقی کتاب نکاح و حواشی فقها بر آن

جلوگیری با استفاده از دانش و ابزار پزشکی
   ادامه دارد...

قسمت سومنویسنده:شکراللهجهانمهین،مدیرگروهمعارفاسلامیدانشگاهآزاداسلامیواحدجهرم

جلوگیری از بارداری در فقه اسلامی و نظر فقها با محوریت قرآن و روایات و افزایش جمعیت


